
PROCESSO LICITATORIO Nº 001/2016

MODALIDADE – CONCORRÊNCIA TIPO 
TÉCNICA E PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
EM CONSULTORIA, ORGANIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
EFETIVOS.

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Especial de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que está SUSPENSA a 
licitação em epígrafe, conforme decisão liminar 
emanada nos autos do processo nº 0801157-
47.2016.8.20.5121 – Mandado de Segurança. 
Macaíba/RN, 13 de Julho de 2016. Telmo Guerra 
da Fonseca – Presidente da CEL/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 021/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                                                                                                                       
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                 

AVISO 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o 
julgamento dos documentos de habitação do 
processo em comento. Empresas habilitadas: 
COMERCIAL LACERDA LTDA - ME – CNPJ 
Nº. 24.367.369/0001-03 e SINALARTE COM. 
SERV. E PAPELARIA LTDA - ME - CNPJ 
08.621.352/0001-76. Empresas inabilitadas: 
ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS LTDA 
- ME – CNPJ Nº. 11.865.729/0001-47 - 
Descumprimento: Item 6: Subitem 6.2.4 “c” 
c/c Item 9: Subitem 9.2 “b” do edital.; e, F E F 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA 
LTDA - EP – CNPJ Nº. 03.614.949/0001-
70 - Descumprimento: Item 6: Subitem 6.2.4 
“c” c/c Item 9: Subitem 9.2 “b” do edital. 
Diante dos fatos, caso não haja interposição 
de recurso, fica marcada a sessão publica para 
negociação dos Itens das empresas inabilitadas 
para o dia 21/07/2016 ás 09h00min.  Macaíba/
RN, 13/07/2016. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 015.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 
GERIÁTRICAS E INFANTIS, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
PROGRAMAS SOCIAIS PROMOVIDOS 
PELO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, NO MUNICIPIO DE MACAIBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: NACIONAL COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 
18.588.224/0001-21. ENDEREÇO: RUA 
TUIUTI, Nº. 772, PETROPOLIS, NATAL/
RN, CEP Nº. 59014-160. ITEM VENCIDO: 
06 - R$ 3,74. REPRESENTANTE LEGAL: 
JOSÉ WILAME LEITE DE FREITAS. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: SILVANA 
COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

PORTARIA Nº 217/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 38 
c/c 60 da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no Processo de 
Benefício nº 37/2016 e de Protocolo nº 2357/2016.
	
RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária especial 
por idade e tempo de contribuição à servidora 
efetiva MARIA MIRANDA DA S. MATIAS, 
matriculada sob o nº 0006475-1, no cargo de 
Professora, nível Especial, classe H, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação na escola Auta 
de Souza, com paridade e proventos integrais 
conforme os Artigos 6º da Emenda Constitucional 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da 
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 
2005 e, caput e parágrafo único do Artigo 60 da 
Lei Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014. Os 

Proventos são compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de Professora, nível 
Especial, classe H;
- 06 (seis) quinquênios correspondendo a 30% 
(trinta por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo 
ocupado pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
julho de 2016.

Macaíba – RN, 12 de julho de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA Nº 218/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 60, 
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 39/2016 e Protocolo nº 2425/2016.
	
RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição à servidora efetiva 
RAIMUNDA VIEIRA DA SILVA, matriculada 
sob o nº 0004952-1, no cargo de professora nível 
I, classe K, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação na escola Francisco Falcão Freire, 
com paridade e proventos integrais conforme os 
Artigos 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 
19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e, caput 
e parágrafo único do Artigo 60 da Lei Municipal 
1.695, de 30 de abril de 2014. Os Proventos são 
compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de professora nível I, classe 
K;
- 06 (seis) quinquênios correspondendo a 30% 
(trinta por cento) do vencimento do cargo, nos 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1061 - Macaíba-RN, quarta-feira, 13 de julho de 2016

AVISOS EXTRATO

PORTARIAS



ANO VII – N° 1061 - Macaíba-RN, quarta-feira, 13 de julho de 20162

termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.
- Gratificação Incorporada, conforme dispõe o 
artigo 156, §4º do Regime Jurídico Único. 

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo 
ocupado pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
julho de 2016.

Macaíba – RN, 12 de julho de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA Nº 219/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 60, 
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 66/2016 e Protocolo nº 4664/2016.
	
RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição à servidora efetiva 
MARLENE CUNHA DE SOUSA, matriculada 
sob o nº 0002933-1, no cargo de ASG, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação na Casa da 
Merenda, com paridade e proventos integrais 
conforme os Artigos 6º da Emenda Constitucional 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, Artigo 2º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 
2005 e, caput e parágrafo único do Artigo 60 da 
Lei Municipal 1.695, de 30 de abril de 2014. Os 
Proventos são compostos pelas seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de ASG;
- 06 (seis) quinquênios correspondendo a 30% 
(trinta por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo 
ocupado pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
julho de 2016.

Macaíba – RN, 12 de julho de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PORTARIA Nº 220/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com 
a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, nos usos 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 38 
c/c 60 da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no Processo de 
Benefício nº 25/2016 e de Protocolo nº 1978/2016.
	
RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária 
especial por idade e tempo de contribuição à 
servidora efetiva MARIA DO CARMO VIEIRA 

DA FONSECA, matriculada sob o nº 00078975-1, 
no cargo de Professora, nível II P, classe K, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação na escola 
José Pinheiro Borges, com paridade e proventos 
integrais conforme os Artigos 6º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 
de julho de 2005 e, caput e parágrafo único do 
Artigo 60 da Lei Municipal 1.695, de 30 de abril de 
2014. Os Proventos são compostos pelas seguintes 
verbas: 
- Salário Base do cargo de Professora, nível II P, 
classe K;
- 06 (seis) quinquênios correspondendo a 30% 
(trinta por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo 
ocupado pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
julho de 2016.

Macaíba – RN, 12 de julho de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

NESTA EDIÇÃO, NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br


